CÂMARA MUNICIPAL DE DORES DO INDAIÁ-MG
CNP): 04.228.760/0001-01 — Fone: (37) 3551-2371

Rua Distrito Federal, 444 — B. Osvaldo de Araújo — CEP: 35.610-000
E-mail: poderlegislativodi(Ogmail.com

15 de Setembro de 1.852

Gabinete do Vereador JOÃO GILBERTO DA SILVA

Indicação nº J5 /2019
À—— 74/44

Ao Exmo. Sr. Presidente
4 . arinhoJosê Marinho Zica Presidenta ca

O Vereador que este subscreve, no uso de suas

atribuições constitucionais, legais e regimentais,
fundamentado no art. 157 do Regimento Interno desta Casa
Legislativa, requer que após deliberação do Plenário desta
Egrégia Casa Legislativa, seja encaminhado ofício ao Exmo.
Senhor Prefeito para que tome a seguinte PROVIDÊNCIA:

Que seja estudada pela Administração Municipal a
possibilidade de construir um mirante no Morro da
Capelinha.

JUSTIFICATIVA

Senhores Vereadores, esta sendo construída pela
iniciativa privada uma capela no Morro da Capelinha, no
intuito de resgatar a história local.

mo
A construção da Capela é uma iniciativa de alguns

cidadãos, que como foi dito, busca resgatar nossas origens,
observando esta elogiável iniciativa popular, sinto-me no
dever de propor à Administração Municipal a construção de
um mirante no indigitado local.

Com a construção da Capela resgatamos parte da
história daquele local, mas não podemos nos esquecer de que
a vista privilegiada de que se tem daquele local também faz
parte da historia deste Município, e somente o conjunto de
ações é capaz de trazer a nostalgia e o resgate da nossa
história.

Desta forma, em homenagem aos amantes da história e
aos que acreditam que para se criar o futuro não é preciso
apagar o passado, apresento a presente.

/

CÂMARA MUNICIPAL DE DORES DO INDAIÁ-MG
CNPJ: 04.228.760/0001-01 — Fone: (37) 3551-2371

Rua Distrito Federal, 444 — B. Osvaldo de Araújo — CEP: 35.610-000
E-mail: poderlegislativodi gmail.com

15 de Serêmbro de 1.882

Gabinete do Vereador JOÃO GILBERTO DA SILVA

Assim, cumprindo o múnus parlamentar, conto com a
costumeira compreensão dos meus pares na aprovação desta
indicação.

Sala das Sessões Dácio Chagas de Faria, 08 de maio de
2019,

KM
João Gilberto/da Silva

Vereador PPIA

en